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Nemzetközi jogászkongresszus 
a munkajogról és a szociális ellátásról 

Szeptember 19. és 21. kö-
zött Szegeden, az I f júsági 
Házban került sor a Mun-
kajog és a Szociális ellátá-
sok Joga első európai re-
gionális kongresszusára, 
melyet a JATE Állam- és 
Jogtudományi Kara rende-
zett a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia Munkatudo-
mányi Bizottsága, az Orszá-
gos Társadalombiztosítási 
Főigazgatóság és a Magyar 
Jogász Szövetség közremű-
ködésével. A kongresszusra 
a Nemzetközi Munkajogi és 
Szociális jogi Társaság hoz-
závetőleg 50 tagországának 
600 résztvevője érkezett Sze-
gedre. (A Társaság genfi 
székhellyel működik, három 
évente t a r tanak világkong-
resszust, a közbeeső évek-
ben pedig regionális konfe-
renciákat.) 

Az első európai regioná-
lis kongresszus a munkajog 
és a szociális ellátások joga 
mai. a nemzetközi kapcso-
latok során felvetődő prob-
lémáin kívül témái közé 
vet te fel a nyugdíj időszerű 
kérdéseit is. 

A nemzetközi tanácskozás 
megnyitó előadását dr. Mar-
kója Imre igazságügy-mi-
niszter tartotta. Bevezetőül 
a Minisztertanács nevében 
köszöntötte a kongresszus 
valamennyi résztvevőjét, 
m a j d vázlatosan ismertet te 
országunk gazdasági-társa- ' 
dalmi fejlődését, s beszá-
molt jogrendszerünk a laku-
lásáról ís. A gazdasági-tár-
sadalmi helyzet elemzése 
elsősorban a többségében 
külföldi résztvevőt t á j éko i -
tatta. Társadalmunk (s rész-
ben a magyar nép történe-
te) sajátosságainak át tekin-
tése után dr. Markója Imre 
többek közt kiemelte, hogy 
tá rsada lmunkban nyíltan és 
őszintén szólunk a gondok-
ról s problémákról, politi-
kánka t az ál landó és folya-
matos megújulási készség 
jellemzi. Majd a magyar 
társadalomban lezajlott re-
formfolyamatokat elemezte, 
szólván többek közt a köz-
igazgatási rendszer korsze-
rűsítéséről, a demokrácia 
intézményrendszereinek tö-
kéletesítéséről. a gazdaság-
irányítási s t ruk túra reform-
járól. 

A magyar jogrendszert 
jellemezvén bevezetőül fel-
idézte első jogi emlékein-
ket, megállapítván, hogv á 
magyar társadalomban a ko-
difikált jog volt a jellemző, 
s nem a szokásjog. 19V5 
után, hangsúlyozta az igaz-
ságügy-miniszter, hozzá-
kezdtünk a szocialista tár-
sadalmi berendezkedésnek 
megfelelő jogrendszer kiépí-
téséhez, amely az e lmúlt 
időszakban szintén meg-
újult . Mivel a jogrendszer 
folyamatos továbbfejleszté-
séről van szó. jelenleg is 
foglalkozunk jó néhány ko-
difikációs probléma megol-
dásával (így például előké-
szítik az ú j saj tótörvényt, 
az ú j Munka Törvényköny-
vet, s módosít ják m a j d pél-
dául a családjogi törvényt 
is). A magyarországi mun-
kajogról szólván dr. Markója 
Imre kiemelte, hogy az or-
szág a lkotmányának 1949-
ben tör tént kihirdetése után 
az első törvény az 1951-ben 
megalkotott Munka Törvény-

könyve volt. A munkajog 
korszerűsítésére 1968-ban 
került sor. Ezt követően az 
igazságügyriiúaiszter réesle; 

Dr. Markója Imre igazság-
ügy-miniszter nyitotta meg 
a kongresszust 

tesen jellemezte a magyar 
munkajogot , majd a szoci-
ális ellátások jogáról szólva 
megállapította, hogy a szo-
ciálpolitika három fontos 
problémát is köteles a kö-
zeljövőben megoldani: a 
pályakezdéshez és a család-
alapításhoz megfelelő felté-
teleket és perspektívát kell 
biztosítani; javí tani kell az 
idős, egyedülálló népesség 
el látásának feltételéit ' és in-
tézkedéseket kell tenni an -
nak érdekében, hogy javul-
janak 'a hátrányos helyzet-
ben levők életkörülményei. 

Az igazságügy-miniszter 
megnyitó beszédét követően 
először A. F. Cesarino, a 
Nemzetközi Munkajogi és 
Szociálisjogi Társaság elnö-
ke köszöntötte (francia nyel-
ven) a kongresszus részt-
vevőit. m a j d dr. Kemenes 
Béla, a JATE rektorhelyet-
tese és dr. Antalffy György, 
a Magyar Jogász Szövetség 
elnöke üdvözölte a meghí-
vottakat , s kívánt jó m u n -
ká t a tanácskozáshoz. 

Ezt követően megkezdő-
dött a tanácskozás. Dr. Ro-
ger Blanpain (Belgium) Az 
összehasonlító munkajog 
módszertani kérdései, Pierre 
Rodiére (Franciaország) pe-
dig Jogösszeütközések a 
munkajogban címmel t a r -
tott vitaindítót. Másnap dr. 
Frithjof Kunz (NDK) a 
nyugdí j időszerű kérdéseit 
foglalta össze. A vi tákra két 
munkacsoportban került sor. 

A viták értékelésekor a 
szakemberek megállapítot ták 
például, hogy az összeha-
sonlító joetudonaány a mun-

A rendezvény vendég« volt 
A. F. Cesarino JR., a Nem-
zetközi Munkajogi és Szo-
ciális Társaság elnöke (Fo-
tó; Somogyi Levente) 

kajogban is kiváló módszer. 
Szembe kell azonban nézni 
a veszélyekkel egyebek 
közt a kommunikálás hiá-
nyával illetve a terminoló-
giák különbözőségével. A jo-
gi szabályokat a gyakorlat-
ban szükséges vizsgálni, 
hangsúlyozták a hozzászó-
lók. — A jogösszeütközése-
ket tárgyaló vitában el-
nangzott : olyan jogi rend-
szereket kell kidolgozni, 
amelyek a dolgozókat vé-
dik. A nyugdíjvita során a 
kérdéseket a gazdasági és 
társadalmi különbségek mo-
tiválták. A munkából való 
kiválás világszerte problé-
ma, -biztosítani kell. hogy az 
Idős ember ér tékes tagja le-
gyen a társadalomnak. 

A kongresszus záróbeszé-
dét dr. Rácz Albert á l lam-
ti tkár. az Állami Bér- és 
Munkaügyi Hivatal, vala-
mint az MTA Munkatudo-
mányi Bizottságának elnöke 
mondta. Megállapította, hogv 
a többoldalú megközelítési 
mód hasznosan járulhat 
hozzá a szakemberek továb-
bi munkájához . Felhívta a 

-figyelmet — a munkajog 
egyre fontosabbá válásának 
jelzése mellett — az embe-
ri tényezőre, mint ami dön-
tően befolyásolhatja társa-
dalmi-gazdasági fej lődésün-
ket. S a jövőről szólva ki-
jelentette. hogy érdekegyez-
tetési rendszerünket hatéko-
nyabbá kell tenni, és sort 
kell keríteni szociálpolitikai 
rendszerünk ál talános felül-
vizsgálatára. 

Nagy László tanszékveze-
tő egyetemi tanár, a Szer-
vező Bizottság elnöke — aki 
hangsúlyozta, hogy a szer-
vezés kollektív munka volt 
— a következőképpen fog-
lalta össze a kongresszus 
m u n k á j á t : 

— Jó néhány olyan elmé-
leti megállapí tás hangzott 
el az előadások illetve a 
viták során, amelyekből, a 
hazai joggyakorlat is pro-
f i tá lhat ma jd . Hogy konk-
rétan mit. az egyelőre kér-
dés. a kongresszus anyagát 
a későbbiek során fel kell 
dolgozni. Az mindenesetre 
m á r most megállapítható, 
hogy a magyar munka jog 
fejlődésének jelentős lökést 
adha t ez a konferencia. 

Ha összegző értékelést 
kell adnom, azt mondha-
tom. hogy a kongresszus 
igen alapos és mélyreható 
tudományos vi tákat e redmé-
nyezett, mindkét szekció-
ban. s ezzel tu la jdonképpe-
ni célunkat el is ér tük. Vé-
gig nagyon jó, mondhatni 
barátkozó. együttműködő 
légkör uralkodott , ami nem 
fékezte a vi tákat A részt-
vevők zöme először volt 
Magyarországon, s talán há-
romnegyed részük szocialis-
ta országban is először, s ál-
talában, mint mondották, 
nagyon jó benyomást sze-
reztek országunkról, a vá-
rosról, a magyar emberek-
ről. Megismerték, s megsze-
rették az országot, olyanv-
nyira. hogy többen jelezték, 
tur is taként mindenképpen 
visszatérnek ide. 

Ami egyetemünket s szű-
kebb ér telemben tanszékün-
ket illeti igen hasznos tu-
dományos kapcsolatokhoz 
segített hozzá bennünket a 
kongresszus, amelyek bizo-
nyára fellendítik a helyi tu 
dománvos munkát . 

BELÁNYI GYÖRGY. 

Műveltség-e 
a bölcsész-műveltség? 

Régóta meg akarom írni ezt a cikket. 
Hogv miért éDDen most ál l tam neki. 
nem tudom. S hogv van-e értelme, be-
fogadó közege annak, hogy ősi ér tékek-
ről Dióbáliuk Dolemizálíaat)ni éDoen az 
ősi értékek tudatos, mesterséges és fe-
lülről történő megszüntetésének korá-
ban. szintúgy . nem tudom. Most persze 
definiálnom illenék, mit értek „ősi ér-
tékek" alatt. Lennének is ötleteim, olya-
nok. amelyeket a mai. ál talam elfogad-
hata t lannak vélt modern, prakt icizmus-
ra épülő ér tékrend (vagy inkább ér ték-
rend — nélküliség) úgymond már túl-
haladott. de légven elegendő annyi, hogv 
annak — ősi ér téknek — tar tom a mű-
veltséget is. 

Világos: a műveltség-eszmény ko-
ronként újratermelődik. Hihetnők: jelen-
tősége és soekt ruma az idő múlásával 
arányosan monoton nő. Sainos. ez ko-
ránt sincs így. S mint ahogy szinte tel-
jesen ellenőrizhetetlenül és megjósolha-
tat lanul változik mind a műveltséa-esz-
ménv mind a társadalmi • ér tékrend, 
ugvanúgv változik egv adott korban a 
műveltség értéke is. Ügv tűnik, mindkét 
szempontból „rossz passzban vagyunk": 
műveltség-eszménv szemoontiából ál ta-
lános káosz, társadalmi értéke, megíté-
lése szemoontiából Dedig egvértelműen 
csökkenő tendencia uralkodik. Persze 
némi szkepticizmussal (amire egvre ál-
talánosabb a haj lam) megkérdezhetiük. 
hoav ez kiknek rossz, s naavobb szkep-
ticizmussal (amire még ál talánosabb a 
haj lam)" azt válaszolhatiuk. hogv egvre 
kevesebbeknek. Ebbe aztán beletörőd-
hetünk. bedughat iuk feiünket a homok-
ba. tobzódhatunk az önsainálatban. mi-
szerint éDDen ide és éDDen ekkor szü-
lettünk. és még ezeken kívül is számos 
önigazoló, kénvelmetes a t t i tűdieink le-
hetnek. 

A Dublicisztikában az önigazolás egyik 
leselteriedtebb és leghálásabb fo rmá ja 
egv Megfellebbezhetetlen Igazságra va-
ló hivatkozás amelv vagv egv érvénv-
ben lévő. felszentelt és hivatalos (!) 
írásban (könvvben. bar langraizban. ék-
írásos kőtáblában. stb.) vagv szintén 
„felszentelt" és hivatalos szemelvben 
ölt testet. Nosza, lapozzuk hát föl a 
velem csaknem egyidős Üi Magvar 
Lexikont, azér t ilv szakállast, mer t ré-
szint nincs kéznél más. részint, mer t 
lá that iuk: húszegvnéhánv év a la t t sem 
történt, meg az. ami már ott és akkor le 
volt fektetve. akárcsak a szocializmus 
alaoiai. Valahol a . .műtrágya ' é s a „mű-
vezető" között. ..műveltség" címszó alat t 
a következőket talál juk, természetesen 
cseppet sem fennakadva azon. hogv a 
lexikon szerzői a műtrágya — mint lé-
nyegesebb és bonyolultabb fogalom — 
magyarázatának másfél oldalt szentel-
nek. míg a műveltség közismert fogal-
ma tizenegv sorban intéztetik el: ..A 
volaári szemlélet az általános művelt-
ség fogalmát sokáio egyoldalúan az un. 
humán műveltségre azaz kizárólaa a 
társadalomtudományokra, irodalomra és 
a művészetekre évülő műveltséare kor-
látozta: a szocialista társadalomban az 
általános műveltséghez tartozónak te-
kintik ezek mellett a természettudomá-
nyokban. a technika alaoiaiban és az 
anyagi termelőmunkában való jártassá-
got is." 

Örülünk neki. illetőleg örülnénk, ha 
azt is megtudhatnánk, kik tekintik an-
nak. azaz: az ál talános alanv kikre vo-
natkozik. Erre nézve azonban csak ta-
lálgatásaink vannak. illetőleg szomorú 
taoasztalataink. 

* 
Hová tűntek a oolihisztorok? El. 
Hová léoegetnek a szakbarbárok? A 
helvükbe. 
Kiknek sorait fogjuk erősíteni ml, 

mai egvetemisták-főiskolások. ak ik utol-
iára közéoiskolában ta lálkoztunk olyan 
tantárgvakkal . amelvek nem szakmai < 
jellegűek? Hát ez az. 

Azt gondolhatjuk, hogv a világ a ra -
nyozott gvémánttengelve nem véletlen 
fordult a ..hét szabad tudomány" hege-
móniáiából a sok sok tudomány illetve 
tudómán vocska ura lmába. (Lassanként 
már a labdarugológia is önálló tudo-
mányággá feilődik. ha n e m vigyázunk, 
és lassanként doktori disszertációk ins-
pirálására lesz kénes. Kíváncsi vagyok, 
mit szólna ehhez Orth György?) Köny-
nvű volt a görögöknek, hiszen nem ré-
misztgették Bolvai-geometriával és hi-
Dersíkokkal egymást : zene terén megelé-
gedtek homofóniával : s akko r t á j t még 
az irodalmi életet is át lehetett tekinte-
ni: ekként az addig felhalmozott tudás-
anyagot. lehetséges volt eav koponvában 
integrálni. Manapság már egv önmagáé-
ra valamit adó résztudomány (ócska) is 
nagvobb adathaláiazzal bír. min t affi-
nak ideién ama hét egvüttvéve. ígv a 
mostaniak összessége csak egyfa j ta Uni-
verzális Kooonvában férhetne el: de 
hogv van-e ilven. vagv nincs, az már 
ideológiai kérdés, ergo veszélyes. 

Gondolhat juk még azt is. hogy ha-
már az ál ta lános műveltség helvébe a 
szakmai műveltségek léptek, ezek t á r -
sadalmi rangja , ér téke közelítőleg meg-
egvezik. I t t érkeztünk el azonban ezen 
írás kissé vir tuskodó (nem annak szán-
tam) címének magyarázatára . ugyanis 
úgy látom, hoev a bölcsész-műveltség 
méa mindia vrivileaizáltabb helyzetben 
van a többivel szemben. S nem bizto-
san ió az. hogv az embernek társaság-
ban szégyenkeznie kell. ha egv ha rmad-
rangú költő versesköteteiből kapásból 
nem sorol fel legalább kettőt (ez a ha r -
madrangú költőknek jellemző sajátossá-
guk. nevezetesen hogv több kötettel ren-
delkeznek, mint hüvelykuj ja l) , ugyanak-
kor a legalaDvetőbb te rmészet tudomá-
nyos fogalmak és jelenségek nem-isme-
rete legfeljebb t réfálkozásra ad alaoot. 
persze az „ismerők" kárára . Elgondol-
kodtam azon is, hogy minden olyan 
költő, aki verseiben matematikai , fizi-
kai fogalmakat (geometriák, síkok, te-
rek. végtelen etc.) használ, ismeri is 
azokat? Meggyőződésem szerint a vég-
telen fogalmának megértéséhez elenged-
hetetlen a matematikai sorelmélet a lap-
iainak ismerete, hoav a ió öreg Akhil-
leu.=t is felidézzük. teknösbékástuL Pe r -
sze ettől egv vers még ugvanúgv lehet 
szép. legföljebb lesz benne egv kéoza-
var. 

Mielőtt vérig sértődne az egész böl-
csészkar. sietve hozzáteszem mindezek-
hez. hogv tisztában vagvok az ún. tech-
nokrácia súlvos humán müveltseg-beli 
hiányosságaival is: s ezt legalább olyan 
sainálatosnak találom, min t a fentit . Ez 
az elnevezés — technokrácia — az ösz-< 
szes műszaki, természettudományos jel-
legű foglalkozást űző értelmiségit hiva-
tott jelölni, nem minden peiorat ív íz 
nélkül. Nos. nem tudom. egv elméleti 
matemat ikus miért volna technokrata, 
hiszen a technikához annvi köze van. 
mint egy nyelvésznek: használ ja azt. 

Végkicsengésültalán csak annyi t : mint 
ahogv érthetet len számómra a humán 
értelmiség nagv részének szkeoszise a 
természet tudományok iránt, ugyanúgy 
érthetetlen az is. ha egv természettudo-
mányos szakember úgv kerül sírba, hogv 
még egyszer sem érezte azt a katharzist , 
ami egv örökérvényű széD vers elolva-
sása után uralkodik el az emberen. 
..pártállástól". végzettségtől, foglalko-
zástól függetlenül (és ezen a oonton 
cikkíró egy kicsit elérzékenyül). 

SANDI ISTVÁN 

Közös kol légium 
Szeptember 18-án este tar-

totta kibővített ülését a Her-
mán kollégiumban a József 
Attila Tudományegyetem 
Kollégiumi Bizottsága, ame-
lyen a diákotthonok vezető-
ségén kívül a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola főigaz-
gatója 'és helyettese, dr, 
Szendrei János és Hézső Fe-
renc. valamint a JATE rek-
torhelyettese, dr. Kocsondi 
András is részt vett .A téma: 
a főiskola és az egyetem kö-
zös, új kollégiuma tervéntk 
megvitatása. 

Az ülést Balog István, a 
JATE gazdasági igazgatója 
nyitotta meg. aki szólt arról, 
hogy végre konkrét ígéretet 
kapott a minisztériumból, 
miszerint az 1985. ianuár 1-
én kezdődő úi ötéves tervben 
biztosítani tudják az anyagi 
feltételeket e nagyszabású 
beruházáshoz, magvarul : les* 
rá pénz. A jelenlévő ötc'»J-
éves hallgatóknak nem kel-
lett túlzottan megerőltetni a 
memóriá jukat ahhoz, hogy 
emlékezzenek: elsős koruk-
bán a kollégium elkészülését. 
¿s norn pr (ánítV^^és menkez-
dését datál ták 1985-re, de ne 

fanyalogjunk, hanem örül-
jünk őszintén a jó hírnek. 
A végleges tervet egyébként 
— mint ezt a gazdasági igaz-
gató elmondta — december 
15-ia fogják elkészíteni, ez-

A z e l ő z e t e s t e r v e t T a r r u i ! 
István, az épület tervezője 
ismertette 

tán kerül a minisztériumfia 
jóváhagyás végett. 

Ezután Tarnai István, Ybl-
díjas építészmérnök, az épü-
let tervezője ismertette aZ 
előzetes tervet. Az új kollé-
gium n Hermán mellett kap 
helyet, és egészen a Bal fa-
sor utcáia foa húzódni, t ehá t 
egv hosszú épület lesz. mely-
nek egyhangúságát függőle-
ges tagolás fogja megtörni; 
Hasonlóképpen tagolt szilu-
e t türe tervezik a ferde m a -
gastetőt is, amely élesen el 
fog ütni a homlokzattól. 
A bejárat az Odesszai kör-
útra foa nyílni. <; tekintettel 
az épület méreteire, ket tő 
lesz belőlük. A legalsó szin-
ten egy 430 négyzetméteres 
aula kap helyet, esetleg 
olyan megoldással. hogy 
széthúzható falak esetén e 
terem az őt körülvevő köz-
lekedési terület rovására je-
lentősen növelhető legyen.' 
tgy ez a helyiség sportolás-
ra, kulturális és tudományos 
rendezvények megtartására 
egyaránt alkalmatos, s el-
készülése után nem kel! 
majd a „Tisza-szálló összes 
. (Folytatás a 3. oldalon.) .. 


